
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 5508/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 01.03.2023 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов – финансового управляющего <…> (далее – Организатор 

торгов) при организации и проведении торгов по продаже имущества 

должника – <…> (далее – Имущество), сообщение о проведении торгов 

размещено на сайте ЕФРСБ за № 10553918 (далее – Торги), в присутствии 

Заявителя, без участия Организатора торгов, уведомленных в соответствии  

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  

(далее – Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и оператору электронной площадки уведомление о поступлении жалобы  

и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы: 



2 

1. Организатор торгов не указал в сообщении о проведении Торгов 

информацию о наличии судебного спора в отношении реализуемого на Торгах 

имущества должника. 

2. В договоре купли-продажи Имущества, заключаемом по результатам 

проведения Торгов, отсутствует информация о праве собственности Заявителя 

на ½ долю Имущества. 

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил, что 

Торги организованы и проведены в соответствии с требованиями Закона  

о банкротстве и положения о порядке организации и проведения торгов  

по реализации заложенного имущества, принадлежащего <…> по делу  

№ А41-71237/2021 (далее – Положение). 

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

1. В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа 

имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами  

3-19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве. 

Согласно пункту 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении  

о продаже предприятия должны содержаться, в том числе сведения  

о предприятии, его составе, характеристиках, описание предприятия, порядок 

ознакомления с предприятием. 

Комиссией установлено, что 31.01.2023 Заявителем подана  

апелляционная жалоба в Десятый арбитражный апелляционный суд г. Москвы 

по делу № А41-71237/2021. 

Наличие судебного спора не относится к описанию имущества, в том 

числе к сведениям о предприятии, его составе, характеристиках в соответствии 

с пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве. 

Довод Заявителя не обоснован. 

2. Порядок проведения Торгов, в том числе особенности реализации 

Имущества, установлен Положением. 

Пунктом 4 статьи 138 Закона о банкротстве установлено, что продажа 

предмета залога осуществляется в порядке, установленном пунктами 4, 5,  

8 – 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве. В случае 

разногласий между конкурсным кредитором по обязательству, обеспеченному 

залогом имущества должника, и конкурсным управляющим или лицами, 

участвующими в деле о банкротстве, по вопросам начальной продажной цены, 

порядка и условий проведения торгов по реализации предмета залога, порядка 

и условий обеспечения сохранности предмета залога каждый из них в течение 

десяти дней с даты включения сведений в Единый федеральный реестр 

сведений о банкротстве вправе обратиться с заявлением о разрешении таких 

разногласий в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве,  

по результатам рассмотрения которого арбитражный суд выносит 

определение об определении начальной продажной цены, утверждении 

порядка и условий проведения торгов по реализации предмета залога, порядка 

и условий обеспечения сохранности предмета залога, которое может быть 

обжаловано. Если реализация предмета залога осуществляется совместно  

с продажей иного имущества должника, порядок и условия такой продажи  



3 

не могут быть установлены без согласия в письменной форме конкурсного 

кредитора, требования которого обеспечены залогом реализуемого 

имущества. 

Довод Заявителя указывает на его несогласие с Положением,  

порядок обжалования которого определен законодательством о банкротстве  

и исключает возможность административного контроля со стороны 

антимонопольного органа в рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены  

в судебном порядке. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:        <…> 

 

 

 

 

 

    <…> 

 

 

    <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 


